sind, solange sie sich nicht bekehren<sup>1</sup>. Den hier angedeuteten Unterschied *revera manducare* — *sacramentotenus manducare*, den er übrigens auch in der Form kennt *baptizari sacramento* und *baptizari veritate sacramenti*, wovon dem zu Verdammenden nur das erste zuteil wird<sup>2</sup>, baut der porretanische *Paulinenkommentar* des Cod. Paris. Nat. lat. 686 im gleichen Zusammenhang zugunsten der Klärung der Gliedschaft Christi weiter aus. Er unterscheidet nämlich *membrum Christi prae-destinationis electione*, wie Paulus schon vor der Taufe; wer so Glied Christi ist, wird dies niemals zu sein aufhören; *membrum sacramentorum participatione*, auf welche Art es von allen Getauften heißt, daß sie zur Einheit der Kirche gehören. Auch diese zweite Art von Gliedschaft erlischt nicht. Endlich *membrum caritatis unitate*; welche *caritas* bewirkt, daß alle Gläubigen einander wie Glieder dienen, so daß dieselben analog Glieder Christi genannt werden. Wer Glied Christi dieser Art ist, kann nicht zugleich Glied der Unzüchtigen sein und umgekehrt. Wer so Glied Christi ist, unterwirft seinen Willen vollständig dem Willen Gottes; wer Glied der Unzüchtigen ist, unterwirft seinen Willen vollständig der Unzüchtigen, was beides nicht zugleich sein kann<sup>3</sup>. Diese

<sup>1</sup> Zu 1 Kor. 6, 15 (Leipzig, Universitätsbibliothek, Cod. lat. 427 fol. 37v): Attende, quod ait « tollens ». Non enim possunt simul esse membra Christi et membra meretricis. Qui enim sunt membra meretricis, non manent in Christo et, quamvis sacramento, non tamen revera corpus Christi manducant. Quid enim sit non sacramentotenus, sed revera corpus Christi manducare, Dominus ipse ostendit, cum ait: Qui manducat carnem meam et bibit sanguinem meum, in me manet et ego in eo. Hoc est igitur revera manducare, scilicet in eo manere. Quod quicumque sunt membra meretricis, non faciunt. Et ideo membra Christi non sunt, nisi malum illud penitendum esse destiterint et ad hoc bonum reconciliatione redierint. — Dazu ist am Rand vermerkt: Intellige.

<sup>2</sup> Zu Hebr. (Cod. Paris. Nat. lat. 686 fol. 73): Baptizantur enim salvandi, veritate sacramenti fiunt membra; dampnandi vero fiunt membra sacramento, non veritate sacramenti.

<sup>3</sup> Zu 1 Kor. (Cod. Paris. Nat. lat. 686 fol. 56): « Membra Christi ». Nota: membrum Christi dici aliquem predestinationis electione, quo modo dictum est de Paulo, antequam baptizaretur: iste est michi vas electionis. Item, sacramentorum participatione, quo modo omnes baptizati dicuntur de unitate ecclesie esse. Item, et caritatis unitate, que facit, ut omnes fideles invicem sibi sicut membra subserviant et inde Christi dicantur membra quadam proportione. Qui ergo primo modo sunt membra Christi, hoc amplius numquam esse desinunt. Ideoque eo modo hoc legi non potest, ut scilicet qui sunt membra Christi, sic esse desinant et membra meretricis fiant. Item, nec qui secundo dicuntur membra, sic esse membra desinent, ut membra sint meretricis. Quare restat, ut tertio modo membra esse desinant, ut meretricis fiant, et item hoc esse desinant, ut esse membra Christi recipiant. Hec enim sic invicem opponuntur, ut, qui hoc modo membra Christi sint, membra meretricis simul esse non possint et econverso. Cum enim sic esse

Unterscheidung vorausgesetzt, wird es verständlich, wie der gleiche Kommentar behaupten kann, daß, wer die *caritas* nicht hat, nicht zur Einheit des Körpers gehört, was freilich erst in der Zukunft offenkundig werde <sup>1</sup>.

Es sei aber gleich vermerkt, daß dieser Paulinenkommentar auch eine *unio conformitatis* und eine *unio imitationis* kennt, deren zweite sich von der ersten dadurch unterscheidet, daß hier der andere Teil als das Modell vorausgesetzt wird, das der eine Teil nachahmt <sup>2</sup>.

Die Möglichkeit verschiedener Arten von Zugehörigkeit zu einem Leib scheint nun wirklich eine Frage gewesen zu sein, für die man sich besonders unter den GILBERTINERN interessierte. Denn auch der porretanische *Kommentar* zum ersten Korintherbrief des Cod. Paris. Arsenal. lat. 1116 widmet ihr und gerade auch wieder bei der Erklärung von 1 Kor. 6 ein besonderes Augenmerk. Er kennt eine doppelte Gliedschaft Christi: *membrum re*, *membrum agendi obedientia*. *Membrum Christi re* ist derjenige, der wirklich zum Leib Christi gehört, d. i. von seinem Geist belebt wird; *membrum Christi agendi obedientia* ist derjenige, der nach dem Belieben Christi zur Betätigung bewegt wird. Das erste ist unverlierbar: wer einmal *re* Glied Christi ist, muß es immer sein. Das zweite kann verloren gehen und so kann einer dem Willen der Unzüchtigen folgen und sich demjenigen Christi entziehen <sup>3</sup>.

membrum Christi quis non possit nisi ea caritate, que est ad Deum, membrum meretricis non est nisi per eam concupiscentiam, quae est amor mundi, ut sicut omnino submittens voluntatem suam voluntati Dei sic ei adheret (!), ut cum eo sit unus spiritus, ita et omnino submittens voluntatem suam voluntati meretricis per concupiscentiam carnis, sic ei adhereat, ut cum ea una sit caro. Quando enim submittere voluntatem suam voluntati Dei dimittit [et incipit] submittere eam voluntati meretricis, membrum Christi esse desinit factus membrum meretricis. Cum autem illam desinet submittere voluntati meretricis per caritatem adherens spiritui, reincipit esse membrum Christi.

<sup>1</sup> Zu 1 Kor. (Cod. Paris. Nat. lat. 686 fol. 62v): Caritas enim radix est unitatis, quam fabricat, et vinculum pacis, quam conservat. Quare, qui caritatem non habet, de unitate corporis Christi non est, in qua, etsi modo non sit, tamen non apparet, dum mali sunt cum bonis, sed in futuro non indutus hac veste a predicta unitate palam eicietur.

<sup>2</sup> Zu 1 Kor. (Cod. Paris. Nat. lat. 686 fol. 56v): Ideoque unus non predicat de eis unionem conformitatis, sed unionem potius imitationis, que quidem ab unione conformitatis in hoc solum est diversa, quod semper in hac attenditur alterum precedens tanquam exemplar, quod reliquum sequens imitetur.

<sup>3</sup> Zu 1 Kor. 6 (Cod. Paris. Arsenal. lat. 1116 fol. 64v): Membra meretricis subsunt imperio et voluntati ipsius meretricis. Imperiosa enim est voluntas meretricis super sua membra. Vult meretrix et extenditur pes, vult et dirigitur manus, vult et movetur oculus. Ad nutum ergo ipsius et placitum moventur

Voraussetzung dieser Lehre ist der porretanische Irrtum, daß das Sakrament der Taufe seine Wirkung nur in den Prädestinierten erreicht, so daß also durch dasselbe auch nur die Prädestinierten zu Gliedern Christi werden<sup>1</sup>. Vielleicht gründet sie aber auch auf der von einer Gruppe der Verteidiger der Unverlierbarkeit der *caritas* vertretenen Ansicht, nach der die *caritas* zwar nicht als *virtus*, wohl aber das *opus ipsius virtutis* verloren gehen kann<sup>2</sup>. Da der Kommentar des Cod.

membra. Ista igitur ratione qui meretrici adheret, membrum meretricis efficitur subdendo se eius voluntati, subserviendo ei implendo voluntatem eius et secundum ipsam se movendo, qualiter eius membra eius voluntati subduntur eique subserviunt et ad nutum eius habent moveri, et sic membra Christi facit membra meretricis. — Sed nota, quoniam membra Christi dicuntur dupplici ratione, re scilicet vel actu et agendi obedientia. Re, quia vere de corpore Christi sunt; agendi obedientia, quia ad nutum et voluntatem Christi moventur et bene agendo in unitate corporis Christi manent. Quaecumque autem membra cuiuscumque corporis ex spiritu infuso ipsi corpori duo habent, beneficio scilicet ipsius spiritus vivificari et ad eius placitum ad aliquid ipsius agendum moveri. Spiritu enim membra sustentantur et vivificantur et ad eius nutum moventur, ut manus nunc iram animi, nunc pietatem eiusdem secuta movetur ad percutiendum aliquem vel ad subveniendum alicui. Quod, id est membra moveri secundum animi affectum sicut non semper contingit — quandoque enim animo in iram commoto manus retinetur a percussione, cum tamen ipso spiritu non desinant membra vivificari — sicut membra Christi quandoque non agunt secundum ipsius voluntatem, que tamen eius non esse membra vel a corpore suo separari non possunt. Quod enim semel est membrum Christi, non modo numquam non erit, immo non potest non esse membrum Christi. Itaque [fol. 65] membra Christi non possunt tolli re vel fieri membra meretricis re. Agendi tamen inobedientia tolluntur quandoque, secundum quod ait apostolus: « tollens », et fiunt membra meretricis non re, ut de corpore eius sint, sed obedientia agendi secundum voluntatem ipsius. — Man vgl. auch weiter unten auf fol. 65: « Quicumque » inobedientia agendi secundum Christi voluntatem et agendi obedientiam secundum « meretricis » voluntatem subserviendo eius voluntati « membra meretricis sunt », non dico: non sunt re in Christo, sed « non faciunt », id est non sunt vel non manent in Christo faciendi obedientia. Ideoque hac ratione « non sunt membra Christi », non, dico, re, sed agendi inobedientia. Unde sequitur: « nisi malum illud », quasi quod dico non esse membra Christi non absolute, sed hac conditione dico: « Nisi » etc. Unde intelligitur, quod alia et alia ratione sunt et non sunt. Sunt secundum actum existendi vel existendiam rei; non sunt per et propter inobedientiam agendi. Nisi enim re membra Christi essent, non penitentia illius vel cuiuslibet mali Christi membra Christi essent, non penitentia illius vel cuiuslibet mali Christi membra fierent, sicut ex quo membra Christi sunt, numquam eius esse membra re desinunt. — Ferner fol. 65v. Außerdem vgl. man zu 1 Kor. 11 (fol. 78v).

<sup>1</sup> Man findet diesen Irrtum im Kommentar zum ersten Korintherbrief des Cod. Paris. Arsenal. lat. 1116 auch zu 1 Kor. 10 (fol. 76v): « Non enim privatur illius sacramenti beneficio », quod est spiritualis gratia qua omnes predestinati inter se et capiti Christo corporaliter uniuntur, ut unum corpus sint ipsi et Christus.

<sup>2</sup> Man vgl. Magister OMNEBENE, Sentenzen (München, Staatsbibliothek, Cod. Sim. 168 fol. 76): Sciendum est, quod illi, qui dicunt, quod caritas non amittit-

Paris. Arsenal, lat. 1116 nun behauptet, daß vollständig Glieder Christi nur die vollständig Erneuerten seien, folgert er, daß wir, wie wir hier nur in der Hoffnung gerettet, verherrlicht und Miterben Christi sind, auch nur in der Hoffnung seine Glieder sind. Wir werden aber Glieder *re* und *de corpore eius* genannt, weil wir seinen Leib empfangen, durch dessen Empfang bezeichnet wird, daß wir erneuert und erneuert ihm vereinigt werden<sup>1</sup>. Von den Verworfenen dürfte denn auch — wenn wir keine Inkonsequenz annehmen wollen — zu verstehen sein, was der Verfasser unter Einführung einer Unterscheidung der Zugehörigkeit zur Kirche *loco* von derjenigen *affectu* sagt: Die Bösen wohnen unter den Guten und verweilen *loco*, wenn auch nicht *affectu* in ihrer Gesellschaft, die die Kirche ist, und in der Teilnahme der gleichen Sakramente; sie gehören aber nicht zur Einheit der Kirche, noch sind sie der Gnaden teilhaftig, die durch die Sakramente bezeichnet werden<sup>2</sup>. Wie der Geist jemandes dessen abgetrenntem Glied nicht folgt, um es zu beleben, sondern dieses belebend im Ganzen bleibt, so begleitet der Geist der Kirche nicht den von der Kirche Getrennten, um ihn zu beleben,

titur (!) auctoritates, que sic dicere videntur, determinant ita dicendo: hoc nomen caritas aliquando ponitur pro ipsa virtute, aliquando pro opere ipsius virtutis. Auctoritates ergo, que dicunt caritatem non amitti, asserunt de virtute loqui; illas, que dicunt amitti et recuperari, de opere ipsius virtutis.

<sup>1</sup> Zu 1 Kor. 6 (Cod. Paris. Arsenal. lat. 1116 fol. 65): Nota, quoniam omnes salvandi in baptismo fiunt membra Christi, sed tamen, quia sic assumere et semper assumere et quandoque assumere corpus Christi est, dum fieri membrum Christi pertinet ad fieri membrum Christi, ideo superius dixi, ut sint unum cum Christo. Hec namque innovatio necessaria est ad fieri membrum Christi. Nam nulli sunt membra Christi nisi perfecte innovati, cuius tamen iudicium spectat ad perfectionem future innovationis, qua tunc omnino erimus re, quod modo sumus spe. Nam sicut spe salvi sumus, gloriosi sumus, spe coheredes Christi sumus, sic spe membra Christi sumus, ideoque re dicimur eius membra, de corpore eius, quia corpus eius accipiamus, cuius acceptione nos innovari et innovatos ei uniri figuratur. Nunquam enim nisi habita perfectione innovationis future omnino Christi membra erimus. Cum enim modo simus vitiati, sumus et membra diaboli, qui tamen re et bene agendo et obedientia agendi sumus membra Christi. — Man vgl. auch zu 1 Kor. 9 (Cod. Paris. Arsenal. lat. 1116 fol. 73v): « Perducit ad seipsum », id est unionem, qua fideles uniuntur Christo, hic iam unitos spe, in futuro autem uniendos re. Si enim per hoc, quod dicitur: per se ipsum, intelligatur ipsa persona Christi, non est tanti momenti. Multi enim communicantes ad Christum perducuntur sacramentotenus, illius unionis omnino expertes et dampnandi.

<sup>2</sup> Zu 1 Kor. 11 (Cod. Paris. Arsenal. lat. 1116 fol. 78v): Mali enim inter bonos habitant et in eorum congregatione, que ecclesia est, loco et eorundem sacramentorum communionem, etsi non affectu conversantur, sed non de unitate ipsius ecclesie sunt, nec gratiarum, que ipsis figuruntur sacramentis, sunt participes.

sondern er bleibt im Leib der Kirche, um diesen ganz, aber auch ausschließlich zu beleben<sup>1</sup>.

Andere Porretaner wieder sprechen von *membra arefacta* oder auch *putrida*. Wohl die Herkunft aus dem Porretanismus dürfte die Selbstverständlichkeit begründen, mit der RADULPHUS ARDENS predigt: Wenn einer nicht liebt, dann soll er wissen, daß er in der Sünde gestorben und nicht Glied Christi ist. Ein solcher möge sich daher beeilen, sich durch Buße wieder zu erheben und durch die *caritas* Christus anzuhängen, damit er nicht vielleicht als abgeschnittener Rebzweig in das ewige Feuer geworfen werde<sup>2</sup>. In diesem Sinn dürfte denn auch die Feststellung zu nehmen sein, die er in seinem *Speculum universale* anlässlich der Eucharistielehre macht: *Ipsum vero corpus Christi significat rem extremam, id est ecclesie unionem, quoniam, ut corpus Christi ex multis membris purissimis compaginatur, ita societas ecclesiastica ex multis fidelibus a crimine puris congregatur*<sup>3</sup>. Doch drückt Radulph sich an einer zweiten Stelle vorsichtiger aus: Die Glieder der Kirche, d. i. alle, die wir gläubig sind, müssen unserm Haupt gehorchen und ihm dienen und mit ihm durch die *caritas* zusammengefügt werden. Sonst verlieren wir die Wohltaten seiner Gnade und werden verdorrt als schädliche Glieder von der Einheit des Leibes Christi abgetrennt<sup>4</sup>. Hier wird also derjenige, der die *caritas* nicht besitzt, als *verdorrtes* Glied bezeichnet, das erst noch abgetrennt werden muß. Zudem haben

<sup>1</sup> Zu 1 Kor. 11 (Cod. Paris. Arsenal. lat. 1116 fol. 78v): *Sicut spiritus alicuius membrum ipsius amputatum non sequitur, ut ipsum vivificet, sed in toto remanet ipsum vivificans, sic Spiritus ecclesie separatum ab ecclesia non prosequitur, ut ipsum vivificet, sed in corpore ecclesie remanet, ut ipsum sicut totum, ita solum vivificet.*

<sup>2</sup> *Homiliae in epistolas et evangelia dominic. II. Hom. 6* (SSL 155, 1967): *Si autem non diligit, sciat, quia in peccato mortuus est et membrum Christi non est. Talis ergo per poenitentiam festinet resurgere et per caritatem Christo adhaerere, ne forte tanquam palmes praecisus in ignem aeternum mittatur.*